
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 ex. /NM. / 01.02.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.12/2024 

privind aprobarea atribuirii de către Municipiul Baia Mare a unui număr de 50 autorizaţii taxi 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 26 IANUARIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.18/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

18/2024; 

• Raportul de specialitate  nr. 8/15.01.2024 promovat de Biroul Transport Public şi Protecţie 

Civilă din cadrul Direcţiei Dezvoltare Publică, privind aprobarea atribuirii de către Municipiul 

Baia Mare a unui număr de 50 autorizaţii taxi; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 

Având în vedere : 

• Prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Ordinului nr. 356/2007 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere ; 

• HCL 459/2019 privind aprobarea reglementării transportului public local de persoane şi 

bunuri/mărfuri în regim de taxi în Municipiul Baia Mare; 

• Art.129 alin. 1, alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. n) şi lit. s) din OUG nr.57/2019, privind privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă atribuirea de către Municipiul Baia Mare a 50 de autorizaţii taxi, cu numărul de 

ordine 5, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 25, 27, 30, 32, 34, 39, 40, 41, 45, 48, 50, 55, 59, 60, 61, 68, 

69, 78, 79, 82, 83, 86, 89, 93, 95, 97, 100, 103, 106, 107, 108, 111, 117, 118, 124, 125, 126, 

127, 128, 130, 131, 132, 133, în conformitate cu procedura de atribuire prevăzută de Legea 

38 din 2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere şi a normelor de 

aplicare aprobate prin Ordinul 356/2007. 

Art. 2 Se aprobă acordarea punctajului pentru criteriu de departajare “emisiile de CO2  ale 

autoturismului (g/km)” doar pentru emisiile determinate prin procedura de testare a 



2 

 

 

 

 5 ex. /NM. / 01.02.2024  

autovehiculelor ușoare WLTP, respectiv Worldwide Harmonized Light-Duty Vehicles Test 

Procedure. 

Art. 3 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţi a Dezvoltare 

Publică. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Juridică; 

• Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


